
Ziarul News - cotidian naționalZiarul News - Ediție Naționalăwww.ziarulnews.ro miercuri, 18 octombrie 2023Nr. 818/2023

Ziarul News cotidian național îl puteți cumpără de la chioșcurile/magazinele de ziare din următoarele orașe: Alexandria, Bacău, Bistrița, Brașov, Brăila, București, Buzau, Caraș Severin, Călărași, Câmpina, 
Câmpu Lung Muscel, Constanța, Eforie Nord, Eforie Sud, Galați, Iași, Medgidia, Mioveni, Pitești, Ploiești , Râmnicu Sărat, Râmnicu Vâlcea,  Vaslui , Roman, Slatina, Slobozia, Suceava, Târgoviște, Târgu Jiu, Tulcea etc.

10 lei

9

4

12

Astăzi în Ziarul News

Premierul Marcel Ciolacu, în Israel: 
Guvernul român dorește o pace 
durabilă în această regiune

11
Amenzi de peste 8 milioane de lei,  
date de Poliţia Locală Sector 6 pentru 
maşinile staţionate neregulamentar

În perioada 18-20 octombrie are 
loc, la București, Conferința Națio-
nală a Bibliotecarilor și Bibliotecilor 
Publice, BiblioPUBLICA 2023.  

Evenimentul este organizat de Bi-
blioteca Metropolitană București 
(BMB), în parteneriat cu Asociația 
Națională a Bibliotecarilor și Biblio-
tecilor Publice din România 
(ANBPR). 

Tema conferinței BiblioPU-
BLICA 2023 este: „Biblioteci pentru 
comunități incluzive”. Evenimentul 
aduce în prim-plan subiecte de inte-
res pentru bibliotecile publice ale 
mileniului trei, abordând perspecti-
vele unui context social contempo-
ran, de găsire a unor soluţii pentru 
provocările și oportunitățile comu-
nităților incluzive, practici digitale 
incluzive, incluziune socială, inclu-
ziune culturală, design de spații in-
cluzive, bibliotecile ca spații de 
sprijin pentru refugiați, comunitățile 
gazdă și minorități etnice, rolul bi-
bliotecilor publice în educația non-
formală, dialog incluziv, etc.  

Continuare în pagina 2

Trooper anunță oficial primul invitat 
special al concertului simfonic din  
19 noiembrie, de la Sala Palatului

“Start în educaţie” ajunge la 
120.000 de copii, 23.000 de părinți, 
3.500 de educatori și 1.500 de 

grădinițe din zone defavorizate

Zilele acestea, Bucureștiul devine  
capitala bibliotecarilor  

EcoFest 2023 s-a încheiat cu decernarea  
Trofeului Festivalului unei pelicule din România 
Festivalul Internațional al Filmu-

lui Ecologist, ajuns la cea de-a XIII-a 
ediție, cea mai mare manifestare de 
gen din Europa de Est, s-a încheiat 
cu premierea filmelor care au parti-
cipat la concurs și a elevilor care au 
prezentat moment artistice în cadrul 
secțiunii „Zona liberă de indiferență”. 

Dintre cele 12 pelicule, selectate 
din cele 35 care au participat, din 20 
de țări, juriul de specialitate al Festi-
valului, format din regizori, critici de 

film, producători, a acordat Premiul 
pentru imagine filmului francez 
„Țara Florilor”, Premiul pentru cel 
mai bun scenariu filmului canadian 
„Insula Zug”, Premiul pentru cea mai 
bună regie co-producției Belgia-Por-
tugalia-Ungaria – „Halda de Steril”. 
Mențiunea acordată de juriu si Pre-
miul special al acestuia au mers spre 
filmele „Etnofobia”, din Grecia, și 
„Măsura lucrurilor”, din Belgia.   

Continuare în pagina 6

Ramona Ioana Mezei, managerul Bibliotecii Metropolitane București
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La eveniment participă peste 100 

de bibliotecari ai bibliotecilor publice 
din întreaga țară, dar și invitați din 
Bulgaria, Republica Moldova și Ser-
bia. 

Cum vor arăta bibliotecile 

viitorului și care sunt provocările 

cu care se confruntă bibliotecarii 

lumii digitale? 

La aceste întrebări ne-a răspuns, 
în exclusivitate, managerul Bibliote-
cii Metropolitane București, Ra-
mona Ioana Mezei.  

 
Care este rolul bibliotecilor pu-

blice, într-o societate modernă? 
Biblioteca publică joacă un rol 

vital în comunităţile deservite, fiind 
principala instituţie care oferă servi-
cii de informare și documenare sub 
diverse forme și în contexte diferite. 
Astfel, aceasta contribuie la dezvol-
tarea personală a utilizatorilor, prin 
educaţia formală, prin educaţia pe 
tot parcursul vieţii, prin activităţile 
desfășurate după încheierea orelor de 
școală, prin cultura informaţiei, cer-

cetare, activităţi de petrecere a tim-
pului liber sau acces la informaţii.  

Un alt aspect acoperit de către bi-
blioteca publică este legat de coeziu-
nea socială, spaţiul instituţiei 
transformându-se într-un loc al în-
tâlnirii și un centru pentru dezvolta-
rea comunitară. Identitatea culturală 

și locală reprezintă probleme cu un 
impact semnificativ asupra comuni-
tăţii și care trebuie să fie popularizate 
prin intermediul bibliotecii publice, 
iar imaginaţia și creativitatea dez-
voltă interesul publicului pentru ac-
tivităţile culturale. Toate acestea 
demonstrează că biblioteca publică 
deţine un rol social special în comu-
nitate, iar serviciile oferite de către 
aceasta sunt axate pe îndeplinirea 
acestui rol. 

 
Care este cea mai mare provocare 

cu care se confruntă bibliotecile pu-
blice, în prezent? 

Bibliotecile publice se confruntă 
cu o multitudine de provocări și ten-
dințe, atât la nivel național, cât și la 
nivel regional și global, generate de 
avansul tehnologic, diversitatea cul-
turală și de particularitățile structu-
rilor sociale.  

Mai mult, incertitudinea și impre-
dictibilitatea în creștere ne determină 
să gândim și să aplicăm noi para-
digme de dezvoltare. Pentru imple-
mentarea priorităților profesionale 
menite să contribuie la îmbunătăți-
rea calității vieții, avem nevoie de 
eforturi semnificative de incluziune 
digitală, culturală și socială a mem-
brilor comunității.  

În ceea ce privește provocările vii-
toare, sunt de menționat problemele 
legate de replanificare, garantarea si-
guranței, deservirea noilor utilizatori 
și reconectarea cu cei vechi, respectiv 
consolidarea rolului social al biblio-
tecii. În acest sens poate fi esențială 
flexibilitatea, sfera relaționării pu-
blice de o calitate superioară și a do-
tărilor tehnologice. 

 
Ce poate face o bibliotecă pu-

blică, pentru comunitățile incluzive? 
Ca parte din misiunea biblioteci-

lor, declarată la nivel internațional 
prin liniile directoare ale Federației 
Internaționale a Asociațiilor și Insti-
tuțiilor de Bibliotecă (IFLA), biblio-
tecile au datoria de a contribui la 
construirea unui viitor sustenabil, 
prin valorificarea diversității și pro-
movarea incluziunii.  

Mai mult ca oricând, profesioniș-
tii din bibliotecile publice sunt puși 
în situația de a răspunde la întrebări 
precum: Cum ar trebui să fie o bi-
bliotecă incluzivă? Care sunt așteptă-
rile utilizatorilor de la o astfel de 
bibliotecă? De ce resurse are nevoie 
biblioteca pentru a crea punți de le-
gătură între oameni, mediu și comu-
nități diverse?  

Continuare în pagina 3 
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Urmare din pagina 2 
În cele 3 zile în care are loc, la Bu-

curești, Conferința Națională a Bi-
bliotecarilor și Bibliotecilor Publice, 
BiblioPUBLICA 2023, vom încerca 
să găsim răspunsuri la aceste între-
bări, dar și să descoperim, împreună, 
care sunt inițiativele cheie care defi-
nesc bibliotecile publice, ca instituții 
pentru comunități inclusive.  

 
Cum vedeți viitorul bibliotecilor? 
Fiecare individ din cadrul socie-

tăţii globale are dreptul la o serie de 
servicii bibliotecă și de informare.  
Atâta timp cât bibliotecile servesc di-
verselor interese și comunităţi, ele 
funcţionează ca niște centre de în-
văţare, culturale și de informare, ser-
viciile de bibliotecă trebuie să ţină 
cont de principiile fundamentale de 
libertate și echitate în ceea ce privește 
accesul la informaţie și cunoaștere 
exhaustivă, respectând identitatea și 
valorile culturale. 

Atenţie specială ar trebui acordată 
grupurilor care sunt adesea margina-
lizate în societăţi culturale diverse: 
minorităţi, cei care cer azil și refu-
giaţii, rezidenţii cu permis de ședere 
temporară, muncitorii imigranţi și 
comunităţi indigene. 

 
Cât este de important ca bliote-

cile publice să răspundă nevoilor co-
munităților diverse, în era 
digitalizării? 

Agenda ONU 2030 pentru Dez-
voltare Durabilă recunoaște că acce-
sul la informații este crucial. Accesul 
la informații dă putere oamenilor să 
își exercite drepturile politice și 
socio-economice, să fie activi din 
punct de vedere economic, să învețe 
noi abilități și să-și țină guvernele la 
răspundere. Permite luarea deciziilor 
în cunoștință de cauză, susține crea-
tivitatea și inovația, întărește identi-
tatea și oferă transparență. În timp ce 
numărul utilizatorilor de Internet 
din întreaga lume depășește trei mi-
liarde, un procent semnificativ nu au 
propria conexiune la rețea. Sute de 
milioane de oameni folosesc interne-

tul prin conexiuni partajate și prin 
furnizori de acces public, cum ar fi 
bibliotecile. 

Obținerea accesului la informații 
necesită mai mult decât investiții în 
infrastructura tehnologică. Este ne-
voie de un mediu de politici care să 
sprijine guvernele și alte părți intere-
sate în publicarea informațiilor on-
line și să se asigure că acestea sunt 
accesibile, care să asigure că indivizii 
au capacitatea de a găsi și utiliza in-
formațiile furnizate prin internet și 
că comunitățile au capacitatea și sti-
mulentele de a publica conținut local 
online. 

Așa cum se vede cu ochiul liber, 
definiția unei biblioteci este în con-
tinuă schimbare. Bibliotecile sunt 
spații de învățare, consum, împăr-
tășire, creare și experimentare; bi-
bliotecile în anii informației 
promovează un public ce se în-
dreaptă spre cunoașterea accesată; 
bibliotecile vii torului vor fi hiperco-
nectate, cu accent pe social-media, 
conținut și baze de date deschise.  

Biblioteca, în viitor, va fi locul în 
care oame nii, și nu cărțile, sau chiar 
informația, vor fi în centrul atenției. 
Se știe, angajații sunt cea mai bu nă 
sursă de inovație într-o organizație. 

Implicarea mai mult se găsește, decât 
se obține. Oamenii cred în scopul, în 
misiunea instituției și sunt atrași de 
ea sau nu. Pentru a atrage oamenii și 
a-i ține implicați, trebuie să le oferim 
un scop valoros. 

 
Pe lângă lucrările plenare și atelie-

rele tematice, în cadrul conferinţei 
mai sunt programate să aibă loc: vi-
zionarea piesei de teatru „Doi pe o 
bancă”, la Teatrul de Comedie; o cină 
festivă, la Hanu` lui Manuc și o vizită 
documentară la Casa Memorială 
”Tudor Arghezi” – Mărțișor.  

Partenerii acestui eveniment sunt: 
ARCUB, Teatrul de Comedie, Hanu` 
lui Manuc, Școala de dresat dragoni.  

Sponsori: Softlink, Crama Valente 
Panciu, Tinread, IME, Admarque, 
Planta Romanica. 

Parteneri media: TVR Cultural, 
TVR 3, Trinitas TV, Ziarul News, 
Răsfoiala, Agerpres, DC News, Radio 
Trinitas, Agenția de Carte.  

Biblioteca Metropolitană Bucu-
rești este o rețea de biblioteci publice, 
aflată sub patronajul Primăriei Mu-
nicipiului București, care facilitează 
accesul la informare și lectură, prin 
serviciul gratuit de împrumut la do-
miciliu. Prin complexitatea ofertei 
culturale pe care o pune la dispoziția 
publicului în filialele sale răspândite 
în toate sectoarele Bucureștiului, 
BMB contribuie activ la îmbunătăți-
rea calității vieții membrilor comu-
nității.

Zilele acestea, Bucureștiul devine  
capitala bibliotecarilor
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Premierul Marcel Ciolacu, în Israel: 
Guvernul român dorește o pace 
durabilă în această regiune 
Alături de comunitatea internațională, România solicită eliberarea imediată a tuturor ostaticilor și persoanelor răpite. 

Premierul Marcel Ciolacu a avut 
ieri, la Ierusalim, o întrevedere ofi-
cială cu omologul său israelian Ben-
jamin Netanyahu, precum și întâlniri 
cu  reprezentanți ai comunității 
românești din această țară afectați de 
deteriorarea situației de securitate 
din zonă. 

În cadrul întrevederii cu premie-
rul Statului Israel, prim-ministrul 
Marcel Ciolacu a transmis, din par-
tea României un mesaj de solidari-
tate poporului și autorităților 
israeliene și a condamnat cu fermi-
tate atacurile teroriste, antisemitis-
mul și discursul incitator la ură. 

”Societatea românească, comuni-
tatea de israelieni din România și cea 
de români din Israel deplâng victi-
mele nevinovate – femei, copii, tineri 
în floarea vârstei, în urma atacurilor 
teroriste declanșate de Hamas. 
Transmit compasiunea noastră pen-
tru pierderile de vieți omenești și 
pentru numeroșii răniți, printre care, 
în mod tragic, s-au regăsit și cetățeni 
de origine română”, a declarat șeful 
Executivului român. 

Premierul a subliniat că proteja-
rea valorilor democratice și respec-

tarea drepturilor omului sunt esen-
țiale pentru rezolvarea rapidă a aces-
tor violențe. 

”Guvernul român dorește o pace 
durabilă în această regiune, în care 
trăiește și o importantă comunitate 
de români cu care suntem în contact 
permanent. Suntem pregătiți să ofe-
rim asistență de urgență, în orice 
moment, dacă va fi necesar. Alături 
de comunitatea internațională, Ro-
mânia solicită eliberarea imediată a 

tuturor ostaticilor și persoanelor ră-
pite și abținerea de la orice alt act de 
agresiune, în special împotriva ținte-
lor civile”, a adăugat prim-ministrul. 
De asemenea, premierul a făcut apel 
pentru facilitarea coridoarelor uma-
nitare din Gaza și pentru a oferi asis-
tența necesară refugiaților. 

În Israel, prim-ministrul Ciolacu 
s-a întâlnit cu reprezentanți ai comu-
nității de români afectați de situația 
de securitate din regiune. ”Sunt ală-

turi de dumneavoastră și vă rog să 
aveți încredere că vom face tot ce este 
posibil pentru a vă sprijini și oferi si-
guranță”, le-a transmis premierul ce-
tățenilor români din Israel. 

Până acum, autoritățile române 
au oferit sprijin pentru repatrierea în 
siguranță a peste 2.200 de cetățeni 
români din Israel și continua demer-
surile pentru a oferi asistență con-
sulară cetățenilor români care vor 
solicita sprijin pentru revenirea în 
țară. 

În prezența comunității evreiești, 
premierul a oferit domnului Mena-
chem Hacohen, Mare Rabin al co-
munității evreiești din România în 
perioada 1997-2011, Ordinul Națio-
nal „Steaua României” în grad de 
Mare Ofiţer, distincție acordată de 
președintele României. 

Premierul Marcel Ciolacu a fost 
însoțit în vizita în Statul Israel de mi-
nistrul Apărării Naționale, Angel Tîl-
văr, ministrul Afacerilor Externe, 
Luminița Odobescu, deputatul Silviu 
Vexler, președinte al Federației Co-
munităților Evreiești din România, și 
ambasadorul României în Israel, 
Radu Ioanid.

Participarea secretarului de stat Daniela Gîtman la deschiderea Programului de pregătire 
„Stabilizare și reconstrucție post-conflict în regiunea extinsă Sahel și Africa de Vest” 

Secretarul de stat pentru afaceri 
europene Daniela Gîtman a partici-
pat duminică, 15 octombrie 2023, la 
Alger, la ceremonia de deschidere a 
celei de-a XV-a ediții a Programului 
de pregătire „Stabilizare și recons-
trucție post-conflict în regiunea ex-
tinsă Sahel și Africa de Vest”, dedicat 
funcționarilor publici din state afri-
cane. Organizat de către Ministerul 
Afacerilor Externe și Agenția de Co-
operare Internațională pentru Dez-
voltare, cu sprijinul partenerilor 

algerieni, programul a fost finanţat 
din bugetul pentru cooperare inter-
națională pentru dezvoltare și asis-
tență umanitară al MAE. 

În alocuțiunea sa, secretarul de 
stat Daniela Gîtman a evidențiat an-
gajamentul solid al României față de 
dezvoltarea durabilă a statelor din 
Africa, amintind o serie de acțiuni 
concrete întreprinse de țara noastră 
în această privință, precum crearea 
„Fondului pentru Viitorul Africii 
prin Pace, Educație și Dezvoltare”, cu 

o alocare anuală de 17% din bugetul 
pentru cooperare internațională 
pentru dezvoltare și asistență umani-
tară al MAE. A evidențiat că Algeria 
este unul dintre cei mai importanți 
parteneri ai României în Africa, pre-
cum și un promotor al stabilității 
continentului african și, mai ales, al 
regiunii Sahel. 

Secretarul de stat a subliniat va-
loarea adăugată pe care colaborarea 
cu statele africane o aduce în cadrul 
eforturilor UE privind consolidarea 

constantă a parteneriatului cu Africa. 
În spiritul Team Europe / Echipei 
Europa, colaborarea vizează o ac-
țiune concertată la nivel multilateral, 
pentru a contracara provocările revi-
zioniste și pentru a proteja valorile 
comune.  

Ediția din 2023 a programului 
este cea de-a treia desfășurată în 
Africa, după cele din 2019 și 2022, 
organizate la sediul Uniunii Africane 
din Addis Abeba (Etiopia) și la 
Dakar (Senegal).

Su
rs

ă 
fo

to
: w

w
w.

go
v.r

o



Ziarul News - cotidian naționalZiarul News - Ediție Naționalămiercuri, 18 octombrie 2023 • 5 •Actualitatea națională

Vizibilitatea partidelor politice generată 
de miniștrii cabinetului Ciolacu 
Pentru a doua lună consecutivă, Ioan Marcel BOLOȘ a continuat să fie ministrul cu cea mai mare expunere mediatică. 
Partidul Național Liberal (PNL) se menține în frunte și în ceea ce privește vizibilitatea și audiența. 

În intervalul 1-30 septembrie 
2023, conform monitorizării media-
TRUST, miniștrii PNL au înregistrat 
cel mai mare număr de mențiuni în 
mass-media, totalizând 31.406 de 
materiale jurnalistice. Acest lucru în-
seamnă că informațiile legate de 
acești miniștri au ajuns la publicul 
român de peste 33 de ori într-o lună, 
generând un total de 574,152,100 de 
contacte. Pe de altă parte, miniștrii 
PSD au fost menționați în 25.938 de 
materiale media, iar din datele me-
diaTRUST reiese că românii au intrat 
în contact cu mesajele transmise de 
miniștrii PSD de 26 de ori în luna 
septembrie, însumând un total de 
444,716,783 de contacte. 

Ioan Marcel BOLOȘ – Cel mai 
mediatizat ministru în septembrie. 
Alexandru RAFILA pe poziția a 
doua, iar Sorin Mihai GRIN-
DEANU închide podiumul. 

În fruntea clasamentului general al 
miniștrilor cu cea mai amplă expu-
nere mediatică în luna septembrie, s-
a aflat Ioan Marcel BOLOȘ. 
Conform datelor oferite de media-
TRUST, numele său a fost menționat 
în 10.156 de materiale, cu 1.448 mai 
multe decât în august. În ceea ce pri-
vește audiența, BOLOȘ a continuat să 
domine, atrăgând un număr total de 
236,920,506 de contacte. Momentul 
cu cea mai mare expunere mediatică 
a avut loc pe 5 septembrie, când mi-
nistrul finanțelor a dezvăluit că defi-
citul bugetar a ajuns la 2,66% din PIB, 
adică 45 de miliarde de lei. În fața 
acestei situații, Partidul Național Li-
beral (PNL) a votat pentru susținerea 
angajării răspunderii Guvernului, ală-
turi de Social-Democrați, pentru im-
plementarea pachetului de măsuri 
menite să reducă deficitul bugetar. 
Unul dintre subiectele cele mai discu-
tate în media în luna septembrie a fost 
legat de pachetul de reformă fiscală 
propus de Guvern, care a fost supus 
dezbaterii publice și a stârnit ample 
dezbateri și analize în presa națională.  

Pe poziția secundă se situează 
Alexandru RAFILA, ministrul să-
nătății, care a intrat în atenția presei 
cu 6.683 de mențiuni în luna septem-
brie. Zilele de 12 și 18 septembrie au 
reprezentat momentele de vârf în 
ceea ce privește expunerea sa media-
tică, cu peste 980 de articole publi-
cate în cele două zile în diverse surse 
de știri. Cele mai multe mențiuni ale 
ministrului au avut loc în contextul 
dezbaterii moțiunii simple împotriva 
sa, inițiată de parlamentarii USR și 
Forța Dreptei. Cu toate acestea, Ca-
mera Deputaților a respins moțiunea 
împotriva ministrului sănătății. Ma-
teriale intens mediatizate au acoperit 
și anunțul ministrului privind dema-
rarea campaniei de vaccinare antigri-
pală, precum și creșterea abruptă 
înregistrată în numărul de cazuri de 
COVID în România, ministrul Rafila 
explicând că nu sunt necesare măsuri 
radicale. 

Pe locul trei în clasamentul me-
diatic se situează Sorin Mihai 
GRINDEANU, cu 6.382 de men-
țiuni în presă. Sorin Mihai GRIN-
DEANU a fost intens mediatizat în 
contextul grevei de avertisment a ce-
feriștilor, care au protestat împotriva 

problemelor critice din industria fe-
roviară: lipsa contractelor colective 
de muncă, remunerații neadecvate și 
subfinanțarea companiilor feroviare 
sub coordonarea directă a statului 
prin Ministerul Transporturilor și 
Infrastructurii. Lipsa cronică a inves-
tițiilor în infrastructura feroviară a 
fost subiectul dezbaterilor, iar BNS a 
cerut ministrului Sorin Grindeanu să 
intre în dialog cu sindicatele de la 
CFR pentru a soluționa aceste pro-
bleme. Alte materiale mediatizate au 
fost în contextul declarațiilor lui 
Sorin Grindeanu privind intenția 
României de a solicita despăgubiri 
pentru pierderile suferite de trans-
portatori din cauza neaderării la Spa-
țiul Schengen, din cauza opoziției 
Austriei. Se estimează că impactul fi-
nanciar se ridică la 2% din PIB.  

Ligia DECA înregistrează 4.242 
de mențiuni în perioada analizată, cu 
un vârf al expunerii în 11 septem-
brie, ziua începerii noului an școlar. 
Angel TÎLVĂR este în top cu 3.912 
materiale în care a fost monitorizat, 
iar Alina GORGHIU este pe poziția 
6 cu 3.541 de mențiuni, urmată de 
Florin BARBU, menționat în 3.257 
de materiale. Marian-Cătălin PRE-

DOIU, ministrul afacerilor interne, 
este pe 8, menționat în 3.211 mate-
riale, Sebastian-Ioan BURDUJA a 
fost menționat în 2.879 de materiale, 
iar topul este completat de Luminița 
ODOBESCU, ministrul afacerilor 
externe, care a înregistrat 2.203 men-
țiuni în media din țară. Momentul de 
maximă vizibilitate a avut loc pe 5 
septembrie, în contextul discuțiilor 
dintre România și Ucraina legate de 
o dronă rusească, ale cărei resturi au 
fost descoperite pe teritoriul româ-
nesc după atacul de la Ismail, port 
ucrainean de la Dunăre. După acest 
incident, secretarul de stat al SUA, 
Antony J. Blinken, a comunicat într-
o discuție cu ministrul Luminița 
Odobescu că Statele Unite vor tri-
mite avioane de luptă F16 pentru a 
efectua misiuni de poliție aeriană în 
România. Locul 11 este ocupat de 
Mircea FECHET, ministrul mediu-
lui, apelor și pădurilor, menționat în 
1.950 de materiale, urmat de Raluca 
TURCAN, ministrul culturii, men-
ționată în 1.833 de articole în presa 
scrisă, radio, TV, online și social 
media. Adrian CÂCIU, ministrul in-
vestițiilor și proiectelor europene, își 
menține poziția pe locul 13, cu 1.778 
de materiale în care a fost menționat. 
Adrian-Ioan VEȘTEA, ministrul 
dezvoltării, lucrărilor publice și ad-
ministrației este pe 14, menționat în 
1.391 de materiale. Simona BU-
CURA-OPRESCU coboară în clasa-
ment, de pe locul 6 în august, pe 15 
în septembrie, menționată în 1.286 
de articole, iar pe locul 16 coboară și 
Radu OPREA, cu 949 de mteriale în 
care a fost menționat și cu un vârf al 
vizibilității pe 6 septembrie. În luna 
septembrie, doi dintre cei mai puțin 
mediatizați miniștri au fost Natalia-
Elena INTOTERO, ministrul fami-
liei, tineretului și egalității de șanse, 
menționată în 941 de articole jurna-
listice și Bogdan-Gruia IVAN, cu 
750 de materialele de presă în care a 
fost menționat.
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Grupul de Acţiune Locală „ VALEA RÂMNICULUI ”

Com. Dumitres�, Jud. Vrancea 
galvalearamnicului@gmail.com 
www.galvalearimnicului.ro 
Tel. 0786190221 

COMUNICAT 

Grupul de Acțiune Locală Valea Ramnicului cu sediul in sat Biceştii de Sus, localitatea Dumitresti, 

judetul Vrancea a incheiat cu Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale, in data de 12.10.2023 Decizia 

de Finanțare cu nr. D19100000012324100080 pentru implemetarea proiectului pe măsura 19, Submăsura 

19.1 „Sprijin pregătitor pentru elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locală a Grupului de Acțiune Locală 

Valea Ramnicului „. 

Proiectul este finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul European 
Agricol pentru Dezvoltare Rurală 2023 – 2027. Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală este
un instrument de finanţare creat de Uniunea Europeană pentru implementarea Politicii Agricole Comune.

Anunţăm astfel pe toţi cei interesaţi că in data de 19.10.2023, ora 15:00,  Grupul de Acțiune 
Locală Valea Ramnicului organizează in loc. Dumitresti, judetul Vrancea, activitatea de informare si 
consultare a teritoriului, conform graficului calendaristic. Întâlnirea are ca scop evaluarea nevoilor şi 
resurselor din teritoriu pentru realizarea unei Strategii de Dezvoltare a teritoriului. 

Pentru succesul acestui  demers  invităm la întâlnirile organizate toţi actorii locali interesati 
(autorităti publice: primărie, şcoală, mdeici, mediu privat, sector asociativ, cetateni. 

Pentru informaţii suplimentare vă rugăm să ne contactaţi telefonic, pe e-mail sau în scris către 
Grupul de Acțiune Locală Valea Ramnicului. 

DATE DE CONTACT 

Sat Bicestii de Sus, loc. Dumitresti, jud. Vrancea 
Tel. 0786190221 
galvalearamnicului@gmail.com 
www.galvalearimnicului.ro 

SEDIU: Strada Milcov Nr.2, Comuna Răstoaca, Județul Vrancea, Cod Poștal 627208 
C.I.F. 28844590, Cont IBAN RO 55 BTRL RONC RT02 9800 4201 BT  Focșani 
E‐mail: galvnusudest@gmail.com,  www.galvranceasudest.ro 

INFORMARE	
Privind	organizarea	și	desfășurarea	activității	2	

Activitate	de	consultare		

Asoc ia ția  Grupul de Acțiune Loca lă Vranc ea Sud – Est, c u sediul în Strada Milcov 
Nr.2, Comuna Răstoaca, județul Vrancea, beneficiară a ajutorului financiar nerambursabil 
în cadrul Submăsurii 19.1 ”Sprijin pregătitor” în condițiile Programului Național pentru 
Dezvoltare Rurală 2023-2027 pe teritoriul format din comunele Bălești, Ciorăști, Gugești, 
Gologanu, Măicănești, Milcovul, Nănești, Răstoaca, Sihlea, Slobozia Ciorăști, Tătăranu și 
Vulturu din județul Vrancea, Salcia Tudor, Scorțaru Nou, Măxineni din județul Brăila, 
respectiv Nămoloasa din județul Galați, 

Informează pe toți cei interesați că în data de 20/10/2023, ora 10:30 organizează 
în sala de sedinte a Primăriei Comunei Măicănești, Comuna Măicănești, județul Vrancea 
activitatea	 de	 consultare	 pentru proiectul derulat pe Măsura 19 – Sprijin pentru 
dezvoltare locală LEADER, Submăsura 19.1 ”Sprijin pregătitor”. 

Pentru o bună coordonare și organizare a activității de informare, vă rugăm să 
confirmați prezența dvs. telefonic la nr. de telefon 0784 287 437 sau în scris pe e-mail 
galvnsudest@gmail.com până în data de 19/10/2023.  

Vă așteptăm să dați curs invitației noastre!	

www.poca.ro 
Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020, codul MySMIS 129365 

Data: 18.10.2023 

Consolidarea sistemului de management prin implementarea Cadrului comun de autoevaluare 
(CAF) şi sistemului de management al calităţii conform ISO 9001:2015  

Secretariatul General al Guvernului anunță închiderea proiectului Consolidarea sistemului de 
management prin implementarea Cadrului comun de autoevaluare (CAF) şi sistemului de 
management al calităţii conform ISO 9001:2015, cod SIPOCA 695, cod MySMIS 129365, Axa prioritară 
1: Administrație publică și sistem judiciar eficiente, Obiectivul Specific 1.1. Dezvoltarea și 
introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică ce optimizează procesele 
decizionale orientate către cetățeni și mediul de afaceri, în concordanță cu SCAP. 

Scopul proiectului a vizat eficientizarea activităţii Secretariatului General al Guvernului şi a 6 
instituţii subordonate prin implementarea de sisteme unitare de management al calităţii şi 
performanţei. 

Obiectivele specifice ale proiectului: 
● Implementarea unui sistem de management al calităţii certificat, conform ISO 9001:2015, la

nivelul Secretariatului General al Guvernului şi a 6 instituţii subordonate; 
● Implementarea cadrului comun de autoevaluare (CAF) la nivelul Secretariatului General al

Guvernului şi celor 6 instituţii subordonate; 
● Perfecţionarea profesională şi instruirea în domeniul sistemului de management al calităţii şi

performanţei la nivel de  conducere şi execuţie din cadrul Secretariatului General al 
Guvernului şi celor 6 instituţii subordonate. 

Rezultatele proiectului: 
● Implementarea instrumentului de autoevaluare CAF la nivelul Secretariatului General al

Guvernului şi a 6 entităţi publice subordonate; 
● Sistem certificat pentru managementul calităţii, conform ISO 9001:2015 la nivelul

Secretariatului General al Guvernului şi a 6 entităţi publice subordonate; 
● Cunoştinţe şi abilităţi ale personalului Secretariatului General al Guvernului şi ale personalului

celor 6 entităţi publice subordonate, în domeniul sistemului de management al calităţii 
conform ISO 9001:2015 şi Cadrului comun de autoevaluare (CAF) dobândite de 393 de persoane 
din care 184 personal de conducere și 209 personal de execuție. 

Valoarea totală a proiectului: 6.030.114 lei, din care 5.064.322,82 lei cheltuieli totale 
nerambursabile și 965.791,18 lei cheltuieli totale contribuție proprie. 

Perioada de implementare: 36 luni (23 decembrie 2020 – 23 noiembrie 2023) 

Persoană de contact:  Alexandru Suciu, manager de proiect, e-mail alexandru.suciu@gov.ro. 

Comunicat de presă 

EcoFest 2023 s-a încheiat cu decernarea  
Trofeului Festivalului unei pelicule din România

Urmare din pagina 1 
Trofeul EcoFest 2023, acordat de 

Juriul elevilor, format din 50 de elevi 
din județul Ilfov, a fost decernat pro-
ducției românești „Promisiunea ”, în 
regia lui Ioan Octavian Frecea. Juriul 
elevilor a optat, așadar, pentru o po-
veste de animație, în care  oameni 
buni și oameni răi se întâlnesc cu o 
mamă balenă și puiul ei, o producție 
plină de tandrețe, culoare și umor.  

La concursul Zona Liberă de In-
diferență, secțiune în cadrul Festiva-
lului, au prezentat proiecte și 
momente artistice peste 1.000 de 
elevi, coordonați pe peste 250 de 
cadre didactice. Cele mai bune dintre 
acestea au fost premiate în cadrul 

Galei Zona Liberă de Indiferență, cu 
diplome și cu cărți de la Editura Li-
tera.  

EcoFest - Festivalul Internațional 
al Filmului Ecologist a fost organizat 
de Uniunea Ziariștilor Profesioniști 
din România, Consiliul Județean 
Ilfov, Inspectoratul Școlar Județean 
Ilfov,  Centrul Județean pentru Con-
servarea și Promovarea Culturii Tra-
diționale Ilfov, Primăria și Consiliul 
Local Bragadiru, în parteneriat cu 
Ministerul Mediului, Apelor și Pădu-
rilor, Inițiativa Ecologistă Euro-
peană, Antena 3CNN și a fost 
susținut de Canal 33, DC News, 
Gândul, Ziua News, Jurnalul, Impact 
News, TV Moldova și Ultima Oră.
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Vino s lucrezi în echipa noastr !

Compania Municipal Energetica Servicii Bucure ti S.A. angajeaz personal

pentru realizarea lucr rilor de modernizare a re elei de termoficare a Capitalei:

MUNCITOR NECALIFICAT
o înv mânt general

DE CE S TE AL TURI ECHIPEI
Salarii atractive

Tichete de mas 30 lei / zi

Vouchere vacan 1450 lei/an

Alte beneficii conform CCM

Vei face parte din echipa de modernizare a celui mai mare sistem de termoficare din

România

CINE SUNTEM
Solu iile noastre energetice îmbun t esc calitatea vie ii i confortul bucure tenilor.

Te a tept m! Trimite CV ul la office@cmesb.ro

Detalii la Serviciul Resurse Umane, Salarizare i Formare Profesional
0728 121 056; http://energeticaservicii.ro

Splaiul Unirii Nr. 76, Cl direa River Plaza, Corp A, etaj 1 2, Sector 4, Bucure ti

Vino s lucrezi în echipa noastr !

Compania Municipal Energetica Servicii Bucure ti S.A. angajeaz personal

pentru realizarea lucr rilor de modernizare a re elei de termoficare a Capitalei:

SUDOR ARGON/ELECTRIC
o coal profesional / înv mânt general
o curs de calificare în meseria de sudor
o experien în sudur Tig/Wig (argon)

DE CE S TE AL TURI ECHIPEI
Salarii atractive

Tichete de mas 30 lei / zi

Vouchere vacan 1450 lei/an

Alte beneficii conform CCM

Vei face parte din echipa de modernizare a celui mai mare sistem de termoficare din

România

CINE SUNTEM
Solu iile noastre energetice îmbun t esc calitatea vie ii i confortul bucure tenilor.

Te a tept m! Trimite CV ul la office@cmesb.ro

Detalii la Serviciul Resurse Umane, Salarizare i Formare Profesional
0728 121 056; http://energeticaservicii.ro

Splaiul Unirii Nr. 76, Cl direa River Plaza, Corp A, etaj 1 2, Sector 4, Bucure ti

Vino s lucrezi în echipa noastr !

Compania Municipal Energetica Servicii Bucure ti S.A. angajeaz personal

pentru realizarea lucr rilor de modernizare a re elei de termoficare a Capitalei:

L C TU MONTATOR
o coal profesional / înv mânt general
o curs de calificare în meseria de l c tu
o experien în montarea evilor de mari dimensiuni;

DE CE S TE AL TURI ECHIPEI
Salarii atractive

Tichete de mas 30 lei / zi

Vouchere vacan 1450 lei/an

Alte beneficii conform CCM

Vei face parte din echipa de modernizare a celui mai mare sistem de termoficare din

România

CINE SUNTEM
Solu iile noastre energetice îmbun t esc calitatea vie ii i confortul bucure tenilor.

Te a tept m! Trimite CV ul la office@cmesb.ro

Detalii la Serviciul Resurse Umane, Salarizare i Formare Profesional
0728 121 056; http://energeticaservicii.ro

Splaiul Unirii Nr. 76, Cl direa River Plaza, Corp A, etaj 1 2, Sector 4, Bucure ti

Vino s lucrezi în echipa noastr !

Compania Municipal Energetica Servicii Bucure ti S.A. angajeaz personal

pentru realizarea lucr rilor de modernizare a re elei de termoficare a Capitalei:

INSTALATOR
o coal profesional / înv mânt general
o curs de calificare în meseria de l c tu
o experien în meseria de instalator ;

DE CE S TE AL TURI ECHIPEI
Salarii atractive

Tichete de mas 30 lei / zi

Vouchere vacan 1450 lei/an

Alte beneficii conform CCM

Vei face parte din echipa de modernizare a celui mai mare sistem de termoficare din

România

CINE SUNTEM
Solu iile noastre energetice îmbun t esc calitatea vie ii i confortul bucure tenilor.

Te a tept m! Trimite CV ul la office@cmesb.ro

Detalii la Serviciul Resurse Umane, Salarizare i Formare Profesional
0728 121 056; http://energeticaservicii.ro

Splaiul Unirii Nr. 76, Cl direa River Plaza, Corp A, etaj 1 2, Sector 4, Bucure ti
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Complice.ro: Dublare a vânzărilor  
pe segmentul corporate 
Cifra de afaceri a crescut cu 90% în primele 9 luni ale anului, la 470.000 euro, peste cifra totală a anului 2022. 

Complice.ro, curator și furnizor de 
experiențe pentru persoane fizice și 
companii, încheie primele 9 luni ale 
anului cu o cifră de afaceri de 
470.000 de euro, în creștere cu 90% 
față de aceeași perioadă a anului tre-
cut. Dinamica pozitivă se datorează 
interesului tot mai ridicat al compa-
niilor de a-și conecta echipele, de a le 
readuce la birou, de a-și consolida 
cultura organizațională prin inter-
mediul evenimentelor personalizate 
și a experiențelor inedite. 

Experiențele comandate de com-
panii, pentru inițiative de premiere, 
recunoaștere a meritelor sau loializare, 
precum și cele integrate în evenimente 
experiențiale inedite, au generat în pri-
mele 9 luni ale anului o dublare a cifrei 
de afaceri pe segmentul corporate. 

„Experiențele la birou au devenit 
un element extrem de important în 
dezvoltarea culturii organizaționale, în 
conectarea și consolidarea echipei. Se 
simte, de fapt, nevoia tot mai strin-
gentă a companiilor de a crea contextul 
pentru a aduce oamenii împreună. Fie 
că vorbim despre teambuilding-uri, 
lansări sau aniversări, ateliere creative, 
evenimente tematice pentru angajați 
sau parteneri, fiecare experiență gân-
dită de noi, la birou sau în afara lui, 
este concepută pentru a stimula creati-
vitatea, a consolida relațiile și coopera-
rea între participanți, dar și de a aduce 
un suflu nou la locul de muncă”, pre-
cizează Oana Pascu, fondator Com-
plice.ro 

Numărul comenzilor înregistrate 
de Complice.ro în primele 9 luni ale 
anului a crescut cu 90% față de pe-
rioada similară a anului trecut, iar 
media acestora se situează în jurul va-
lorii de 435 euro, în creștere cu 
aproape 30% față de 2022. Pe segmen-
tul rezidential media comenzii se 
menține la 130  Euro, în timp ce valoa-
rea medie a pachetelor de experiențe 
alese de companii în primul semestru 
al anului s-a situat în jurul a 4000 euro, 
în creștere cu 90% față de aceeași pe-
rioadă a anului trecut.  

Dinamica pozitivă a generat o 
creștere cu 90% ori a cifrei de afaceri 
față de anul trecut, ajungând la 
470.000 de euro pentru primele 9 
luni ale anului, depășind cifra de afa-
ceri înregistrată în întregul an 2022.  

Ce experiențe aleg companiile 

În mediul corporate, în primele 9 
luni, cele mai solicitate au fost activi-
tățile outdoor menite să creeze con-
textul ca oamenii să se conecteze și 
să se cunoască personal, să comu-
nice, să coopereze, să se bucure de 
timp și de experiențe împreună, totul 
într-un alt decor. 

„Prin experiențele de echipa ine-
dite, personalizate, facilităm, în primul 
rând, legături autentice între membrii 
echipei. Totdeauna căutăm să oferim 
un mediu propice în care oamenii să 
se conecteze, să se apropie, să își des-
copere sau să își stimuleze talentele și 
să contribuie la succesul colectiv. Sen-
timentul de apartenență are un im-
pact direct asupra productivității și 
retenției, iar experiențele fac ca fiecare 
membru al echipei să se simtă parte 
integrantă a unei comunități puternice 
și unite”,  adaugă Oana Pascu. 

În ceea ce privește experiențele 
de grup, preferate rămân experien-

țele de tip treasure hunt în orașe, 
parcuri sau păduri, activitățile de 
construit obiecte sau lucruri con-
crete, atelierele de cupaje ori degus-
tările private, toate având ca 
obiectiv aducerea echipelor îm-
preună, într-o manieră inedită și an-
trenantă. 

De asemenea, pachetele FlexiBox 
– care pot conține chiar și zeci de 
experiențe din categorii diverse 
(adrenalină, gourmet, relaxare, că-
lătorii etc) într-un buget predefinit, 
destinatarul alegând singur expe-
riența preferată - își mențin locul 
fruntaș în topul preferințelor clien-
ților corporate când vine vorba de 
cadouri, premii ori recompense 
pentru angajați. 

Experiențele de zbor, preferate 
de clienții residential 

În ceea ce privește clienții indivi-
duali, în topul celor mai comandate 
experiențe se află cea de pilot de 
avion pentru o zi, experiența într-un 
simulator de zbor Boeing, plimbarea 
cu o mașinuță Hot Rod”, cazare și de-
gustare de vin la cramă, terapia prin 
plutire. O intrare importantă în topul 
popularității pe Complice.ro au avut-
o și cardurile cadou, introduse în 

portofoliul Complice în decursul 
acestui an, care au generat aproape 
5% din vânzările pe segmentul de 
persoane fizice. 

„Ultimul trimestru al anului este 
cel mai intens pentru noi, iar anul 
acesta cererea de evenimente corpo-
rate sau de experiențe individuale fo-
losite ca instrumente de reward & 
recognition este în creștere față de anii 
trecuți. La fel, pe segmentul reziden-
țial, sezonul cadourilor își pune am-
prenta pozitivă pe numărul de 
comenzi. Dacă în primele 9 luni ale 
anului, clienții accesează experiențe 
de care să se bucure chiar ei, indivi-
dual sau în familie, în ultimele 3 luni 
ale anului, la mare căutare sunt ca-
dourile sub formă de experiență, mai 
ales pachetele flexibile Flexibox” mai 
spune Oana Pascu. 

Despre Complice.ro 

Complice.ro este curator de expe-
riențe care creează contexte pentru 
ca fiecare dintre noi să ne bucurăm 
de viață experimentând activități 
inedite sau aprofundând pasiuni mai 
vechi.  

Pachetele de experiențe sunt 
orientate atât către zona de business 
(oferind un portofoliu extins de so-
luții alternative de reward, recogni-
tion și incentive pentru angajați, 
clienți și parteneri de afaceri, dar și 
soluții creative pentru evenimentele 
corporate), cât și către zona B2C (ex-
periențe de dezvoltare personală, re-
laxare, adrenalina și multe altele) 
pentru cei care își doresc să adune și 
să ofere de-a lungul vieții amintiri, 
nu obiecte.  

În cei peste 8 ani de când acti-
vează pe piață, Complice.ro a livrat 
mai mult de 4.000 de experiențe ine-
dite pentru clienți pe segmentele B2B 
si B2C, dintr-un portofoliu care in-
clude peste 250 de experiențe prede-
finite pe site, construite cu ajutorul a 
peste 150 de parteneri din București, 
dar și din restul țării și chiar de peste 
hotare.
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“Start în educaţie” ajunge la 120.000 de copii, 
23.000 de părinți, 3.500 de educatori  
și 1.500 de grădinițe din zone defavorizate 
Fundația OMV Petrom și Fundația World Vision România lansează ediția a doua a celui mai mare program de 
educaţie timpurie din România - “Start în educație”. Valoarea totală a programului ajunge la peste 7 milioane de Euro. 

Fundaţia OMV Petrom și Fun-
daţia World Vision România lansează 
ediţia a doua “Start în educaţie” care 
extinde cel mai mare program de 
educaţie timpurie din România la 
120.000 de copii preșcolari (3-6 ani) 
și 23.000 de părinţi din 900 de comu-
nităţi de la nivelul a 41 de județe din 
România. Programul adaugă și două 
noi direcții de intervenție: derularea 
unui program de formare pentru 
3.500 de educatori și distribuirea de 
kituri educaționale “ABC Grădi” pen-
tru 1.500 de grădinițe defavorizate. 

Practic, în acest an școlar, față de 
cei 60.000 de preșcolari din ediția 
precedentă, alţi 60.000 de copii preș-
colari vor primi câte un “Ghiozdănel 
cu viitor” cu materiale pentru dezvol-
tare educațională. De asemenea, alţi 
10.000 de părinți vor participa la se-
siunile “Școala părinților”, ajungând 
astfel în cele două ediții la un număr 
total de 23.000 de părinți. Ediția a 
doua vine cu noutăți și se extinde cu 
noi tematici: nutriția și dezvoltarea 

sănătoasă a copilului, caracteristicile 
pe grupe de vârstă ale copiilor preș-
colari, dezvoltarea mintală și emoțio-
nală a celor mici, comunicarea 
emoțiilor între părinte și copil. 

Curriculum-ul dedicat pentru pre-
gătirea cadrelor didactice include atât 
tematici de educație parentală, cât și 
metode aplicate de învățare interac-
tivă și prin joc. În plus, educatorii vor 
primi și câte un pachet de materiale 
suport în activitatea didactică și de re-
laționare cu părinții: ghid de educaţie 
parentală, instrucţiuni și exerciții pen-
tru educatori, metode noi de educaţie 
timpurie, exemple de activităţi non-
formale. 

Cele 1.500 de grădinițe care vor 
primi kit-uri educaționale “ABC 
Grădi” vor fi selectate printr-un apel 
național de candidaturi care va fi 
anunțat în perioada următoare. Kit-ul 
include produse didactice de dezvol-
tare psiho-motrică și de dezvoltare a 
abilităţilor cognitive. Cu ajutorul aces-
tora, educatorii vor putea organiza jo-

curi și activităţi cu copiii în grădiniță. 
Jocurile îi vor sprijini pe copii să își 
dezvolte abilităţi și deprinderi pre-
cum: orientarea spaţială, motricitatea 
grosieră, echilibrul static și dinamic, 
înţelegerea regulilor sociale, concen-
trarea și direcţionarea atenţiei. 

“Faptul că am reușit să ajungem cu 
acest program de educaţie timpurie la 
peste 120.000 de copii din sute de co-
munităţi vulnerabile arată puterea 
parteneriatului între societatea civilă, 
privat și sistemul public. Copiii au 
mare nevoie de noi și faptul că suntem 
alături de ei încă din primii ani va re-
prezenta un avantaj imens. Bazele 
educaţiei se pun încă de la grădiniţă, 
iar această perioadă nu trebuie subes-
timată. În plus, educaţia parentală este 
încă unul dintre punctele nevralgice 
pentru România. Accesul la informaţii 
al părinţilor din mediul rural prin ast-
fel de programe poate face o diferenţă 
imensă în modul în care copiii vor evo-
lua în spaţiul familial. Sunt părinţi care 
ne-au mulţumit la finalul sesiunilor și 

ne-au spus că, dacă și părinţii lor ar fi 
știut aceste informaţii, viaţa lor ar fi 
putut fi cu totul alta.”, a declarat Mi-
haela Nabăr, director executiv al 
World Vision România.  

“Raportul de impact al primei ediții 
a programului ne-a arătat, pe de o 
parte, rezultatele foarte bune ale inter-
vențiilor din primul an, dar și nevoia 
extinderii programului. Prin noile in-
tervenții adăugate, vom aborda inte-
grat nevoile unei educaţii timpurii de 
calitate și îi sprijinim atât pe copiii și pe 
părinții cei mai vulnerabili, cât și pe 
educatorii lor și grădinițele la care 
merg.”, a declarat Amalia Fodor, direc-
tor executiv Fundația OMV Petrom.  

Opt din zece copii și-au îmbună-
tățit abilităţile cognitive, creative și 
de recunoaștere datorită kit-ul edu-
cațional “Ghiozdănel cu viitor”, iar 
94% dintre părinți consideră că se-
siunile de educație parentală deru-
late în cadrul proiectului le-au fost 
utile, arată raportul de impact al 
primei ediții a programului

https://www.youtube.com/watch?v=KlRGqJ6-qM4
https://www.youtube.com/watch?v=KlRGqJ6-qM4
https://www.youtube.com/watch?v=KlRGqJ6-qM4
https://www.youtube.com/watch?v=9uAR76ccXTA
https://www.youtube.com/watch?v=9uAR76ccXTA
https://www.youtube.com/watch?v=9uAR76ccXTA
https://worldvision.ro/wp-content/uploads/2023/09/Raport-analiza-Start-in-educatie.pdf
https://worldvision.ro/wp-content/uploads/2023/09/Raport-analiza-Start-in-educatie.pdf
https://worldvision.ro/wp-content/uploads/2023/09/Raport-analiza-Start-in-educatie.pdf
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LICITAȚII 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București, cu sediul în 
str. Splaiul Independenţei, nr. 313, sector 6, Bucureşti organizează licitaţie publică 
deschisă cu strigare in data de 03.11.2023, ora 1200, la Rectoratul universităţii, 
licitatie pentru inchirierea urmatorului spatiu: 

-36,00 mp – activitate pentru interventie terapeutica primara. 
Documentaţia de atribuire se poate obţine de la camera 018, clădire Rectorat, str. 
Splaiul Independenţei, nr. 313, sector 6, Bucureşti in perioada 19.10.2023 – 
02.11.2023, zilnic intre orele 0800 - 1300. Garantia de participare va fi in cuantum 
de 540,40 euro platibili in lei, la cursul oficial al BNR in ziua efectuari platii 
Relaţii suplimentare la telefonul 021.402.94.52.

LICITAȚII 
Agenția Națională de Administrare Fiscală prin Direcţia operativă de valorificare 
bunuri confiscate – Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr.5, în conformitate cu 
prevederile Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului şi 
condiţiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a 
statului, organizează în data de 25.10.2023 vânzarea prin licitaţie publică la sediul 
Compartimentului judetean de valorificari bunuri Arad din localitatea Arad, B-dul. 
Revolutiei, nr. 79, cam. 29, jud. Arad, a următoarelor bunuri imobile: 
1. Imobilul cu suprafață construită de 55 mp, compus din 1 cameră, bucătărie, 
cămară alimente, boxă, 1/4 din wc comun. Cotă construită 55/2830, teren aferent 
proprietate de stat din care 39/5026 conf. L112/1995 și 63/5026 diferența, situat 
în loc. Arad, str. Sebeșului( dr.I.Georgescu), nr.6, ap.7, județul Arad, prin 
modificarea înscrierii de sub B.1, din Cartea Funciară nr. 300250-C1-U7 Arad, 
nr. cadastral TOP 861/VII, valoare de pornire a licitației 82.500 lei, pas licitație 
5% din valoarea de pornire a licitației, începând cu ora 11:00. 
2. Imobil (garaj) situat în loc Arad, str. Sebeșului (dr.I.Georgescu) nr.6, ap.19, 
jud. Arad, cotă teren aferent proprietate de stat din care 29/5026, cu Carte 
Funciară nr. 300250-C1-U11 Arad, nr. cadastral TOP 861/XX, valoare de pornire 
a licitației 45.000 lei, pas licitație 10% din valoarea de pornire a licitației, 
începând cu ora 12:30. 
REGIM APLICABIL TVA 
Operațiune scutită de TVA în conformitate cu prevederile art. 292, alin. (2), lit. f) din 
Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 

Bunurile imobile se pot vizualiza în perioada 19.10.2023 - 20.09.2023, între orele: 
11.00-13.00, în urma unei programări prealabile. 
Corectitudinea datelor va fi verificată de către solicitanţi la vizualizarea acestuia. 
Persoanele interesate de cumpărarea bunurilor imobile vor depune documentația de 
participare prevăzută de art. 24 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2007 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 
14/2007 pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor 
intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, exclusiv în format fizic, 
personal, prin împuternicit sau prin corespondență poștală și servicii de curierat 
rapid la sediul Serviciului teritorial de valorificare bunuri nr.5 - Compartiment 
judetean de valorificari bunuri Arad din localitatea Arad, B-dul. Revolutiei, nr. 79, 
cam. 29, jud. Arad, până la data de 23.10.2023, ora 16:30. 
Plata garanției de participare la licitație se va efectua astfel: 
- depunere numerar RO60TREZ021500533X026285 deschis la Trezoreria 
Municipiu Arad, beneficiar Agenția Națională de Administrare Fiscală - Activitatea 
economică, Cod de identificare fiscală 36878828; 
- virament bancar RO38TREZ700500533X013877 deschis la Activitatea de 
trezorerie și contabilitate publică Municipiu București, beneficiar Agenția Națională 
de Administrare Fiscală - Activitatea economică, Cod de identificare fiscală 
36878828; 
Lipsa oricărui document duce la neacceptarea ofertantului la licitaţie. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciul teritorial de valorificare bunuri 
nr. 5 - Compartiment judetean de valorificari bunuri Arad din localitatea Arad, B-
dul. Revolutiei, nr. 79, cam. 29, jud. Arad, sau la telefon 0257/202.700 int.155

Abonează-te la Ziarul News!

Modalități de abonare: 
• MANPRES DISTRIBUTION E-mail: office@manpres.ro 
• Online pe www.manpres.ro/abonamente

Pentru mai multe informații  
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Plata se va efectua in contul societatii: MANPRES DISTRIBUTION in urmatoarele conturi: 
BRD, AG. BELLER: RO85BRDE445SV84092604450 deschis la Trezorerie: A.T.C.P.M.B. IBAN: RO69TREZ7005069XXX008138 

LICITAȚII 
1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul 
de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, 
persoană de contact: COMUNA VEDEA, SAT VEDEA,  STR. PRIMĂRIEI, NR. 26, 
judeţul TELEORMAN, telefon 0247/337.901, fax 0374/091.161, email 
primaria.vedea@gmail.com. 
2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special 
descrierea și identificarea bunului care urmează să fie închiriat: licitație publică în 
vederea închirierii unui spaţiu – farmacie (camera 3) având suprafaţa utilă de 19,34 
mp situat în incinta clădirii având CF 20744, NC – 20774 – C1 amplasat în str. 
Dispensarului, Nr. 1 , satul Albeşti, comuna  Vedea, judeţul Teleorman, aparţinând  
domeniului public al comunei Vedea în conformitate cu O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ și cu Hotărârea Consiliului Local Vedea nr. 26/11.03.2022. 
3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini. 
3.1. Modalitatea sau modalitațile prin care persoanele interesate pot intra în posesia 
unui exemplar al documentației de atribuire: documentația de atribuire se poate 
ridica de la sediul autorităţii contractante. 
3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul 
instituției de la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: 

Administratorul public al Comunei Vedea, telefon 0247/337.901. 
3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, 
potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 30 
lei/exemplar, achitată la casieria autorităţii contractante cu sediul în Comuna Vedea, 
Strada Primăriei, nr. 26, Județul Teleorman. 
3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificarilor: 02/11/2023 ora 15:00. 
4. Informații privind ofertele: se regăsesc în caietul de sarcini. 
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 10/11/2023, ora 10:00. 
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Comuna Vedea, Sat Vedea, Strada 
Primăriei, nr. 26, Județul Teleorman. 
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: un exemplar. 
5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 
13/11/2023, ora 09:00, la sediul autorităţii contractante. 
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței 
competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: 
Tribunalul Teleorman - Secţia Conflicte de muncă, asigurări sociale şi de contencios 
administrativ şi fiscal,  Municipiul Alexandria, Strada Ion Creangă, nr. 53, telefon 
0247406016, email: tr-teleorman-regcaf@just.ro. 
7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea 
publicării : 16/10/2023.
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ANUNȚ DE MEDIU 
SC ICEWIND REGENERABIL SRL, anunta publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de mediu pentru proiectul ``PARC EOLIAN`` 
propus a fi amplasat in extravilanul  comunei Giurgeni, nr. cadastral 22283, tarla 17, 
parcela 2, nr. cadastral 22817, tarla 81/1, lot 1, nr. cadastral 23225 (22779), tarla 
397/5, lot.4, nr. cadastral 23363 (22278), tarla 402/3, lot.38, nr. cadastral 22733 
(21849), tarla 379/10, parcela 1, nr. cadastral 23107 (20617), tarla 431/1, parcela 1, 
nr. cadastral 23117 (22824), tarla 431/1, parcela 11, lot 1, nr. cadastral 22194, tarla 
436/4, tarla 20 lot 1, nr. cadastral 22227 (20532) tarla 436/5, parcela 9, nr. cadastral 
20756, tarla 58/1, parcela 1, nr. cadastral 22384, tarla 93, parcela 2, nr. cadastral  
23053 (20572), tarla 388/1, parcela  5, nr. cadastral 23296 (20853), tarla 427, parcela 
10, nr. cadastral 22109, tarla 436/1, parcela 1, nr. cadastral 21496, tarla 444/2, 
parcela 1, nr. cadastral 22781 tarla 722, lot 2, nr. cadastral 22634, tarla 374, parcela 2, 

nr. cadastral 22126, tarla 436/1, parcela 18, nr. cadastral 22156, tarla 436/3, parcela 
5, nr. cadastral 22215 tarla 436/4, parcela 41, nr. cadastral 22933 (20814), tarla 394, 
parcela  1, nr. cadastral 23393 (21289), tarla 402/1, parcela 2, nr. cadastral 23246 
(21291), tarla 397/5, parcela 25, nr. cadastral 22534 (21562), tarla 211, parcela 1, nr. 
cadastral 21549, tarla 61, parcela 1, nr. cadastral 23398 (21551), tarla 402/1, parcela 
7, nr. cadastral 22956 (22079), tarla 397/2, parcela 1, nr. cadastral 20065, tarla 38, 
parcela 1, nr. cadastral 22927 (20102), tarla 384, parcela 4, nr. cadastral 20233, tarla 
611, parcela 2, nr. cadastral 20882, tarla 444/3, parcela 9, nr. cadastral 20912, tarla 
444/4, parcela 15. 
Informatiile privind proiectul propus, pot fi consultate la sediul Agentiei pentru 
Protectia Mediului Ialomita, loc.Slobozia, str.Mihai Viteazu, nr.1, in zilele de luni-joi 
08:00-16:30 si vineri intre orele 08:00-14:00. 
Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul Agentiei pentru Protectia 
Mediului Ialomita.

Primăria Sectorului 3 a primit 292 de cereri privind  
liberul acces la informaţiile de interes public 

De la începutul acestui an, un 
număr de 292 de cetăţeni au adresat 
Primăriei Sectorului 3 cereri în baza 
Legii 544/2001, privind liberul acces 
la informaţiile de interes public. 

Autoritatea locală a rezolvat 240 de 
solicitări și a redirecţionat 20 de ce-
reri, care ţineau de activitatea altor in-
stituţii. Alte 32 de solicitări sunt în 
curs de rezolvare. 

S-a realizat și un clasament al dome-
niilor de interes public. Oamenii sunt 
interesaţi de aspecte privind activitatea 
serviciilor oferite de Primăria Sectoru-
lui 3 (acte necesare documentaţie urba-
nism, investiţii școli, obţinere locuri de 
parcare etc.), în acest sens existând 251 
de cereri. 

În al doilea rând, pe scara ierarhică 
a interesului public se află întrebările cu 

privire la atribuţiile instituţiei, cu 24 de 
chestionări, urmate de utilizarea bani-
lor publici - 17. 

Dintre cele 292 de solicitări primite, 
52 au fost în scris și 240 online. În 
prima categorie sunt incluse solicitările 
adresate atât la sediul Primăriei Secto-
rului 3, cât și cele trimise prin poștă. 

Statistica arată că au existat 231 de 
solicitări din partea persoanelor fizice, 

61 de la persoane juridice și 62 din par-
tea presei. 

Reamintim că Primăria Sectorului 
3 este într-un proces continuu de opti-
mizare a comunicării cu cetăţenii, pu-
nând la dispoziţia acestora o serie de 
servicii electronice ce se pot accesa din 
site-ul www.primarie3.ro, secţiunea 
"Informaţii utile - Acte necesare și ser-
vicii electronice".

Amenzi de peste 8 milioane de lei, date de Poliţia Locală Sector 6 
pentru maşinile staţionate neregulamentar 

Aproape 15.000 de șoferi au fost 
prinși de poliţiștii locali ai Sectorului 
6, în decurs de 9 luni, că încalcă re-
gulile de circulaţie și normele de fo-
losire a domeniului public. Mai 
exact, au oprit/ staţionat neregula-
mentar, în staţii STB, pe treceri de 
pietoni, în intersecţii sau pe spaţiul 
verde. Valoarea sancţiunilor aplica-
tese ridică la peste 8 milioane de lei. 

Bucureștiul a devenit sufocat de 
mașini. Sunt înmatriculate aici peste 
1,8 milioane de autoturisme, la care 
se adaugă alte zeci de mii în tranzit. 
Domeniul public este neîncăpător, 
parcările nu ne vor ajunge niciodată. 
Dar asta nu ne dă dreptul să ne 
lăsăm mașina oriunde, să blocăm 
circulaţia, să deranjăm. Cine o face 
riscă sancţiuni, ba chiar ridicarea 
mașinii. 

În primele 9 luni ale acestui an, 
pentru 14.757 de mașini oprite/ staţ-
ionate neregulamentar în Sectorul 6 
s-au aplicat sancţiuni în valoare to-
tală de 8.112.349 de lei. Dintre aceste 
autoturisme, 695 au fost și ridicate 
pentru că blocau circulaţia pe trece-
rile de pietoni, în staţiile STB, intră-
rile din curţile școlilor, sau obturau 
vizibilitatea în intersecţii. 

Tot în aceeași perioadă, Poliţia 
Locală Sector 6 a ridicat 154 de 
mașini abandonate, iar alte 440 de 
mașini abandonate au fost ridicate de 
proprietari, în urma somaţiilor pri-
mite de poliţiștii locali. 

Numărul șoferilor sancţionaţi în 
acest an a crescut cu aproximativ 200 
faţă de aceeași perioadă a anului tre-
cut după ce, în decembrie 2022, a 
fost modificat Codul Rutier, astfel 
încât poliţiștii locali să poată aplica 

un nou tip de amendă. Mai exact, în 
cazul în care proprietarii își împru-
mută mașina, sunt obligaţi să trans-
mită informaţii despre identitatea 
șoferului nu doar la solicitarea poliţ-
iei rutiere, ci și a celei locale. 

Ce sancţiuni în domeniul 

circulaţiei pot da poliţiştii locali 

Pentru oprire neregulamentară: 
2-3 puncte amendă (290 - 435 de lei) 
și 2 puncte de penalizare; 

Pentru staţionare neregulamentară: 
4-5 puncte amendă (580 - 725 de lei) și 
3 puncte de penalizare; 

Pentru circulaţia pe un segment de 
drum cu acces interzis: 2-3 puncte 
amendă (290 - 435 de lei) și 2 puncte de 
penalizare; 

Pentru pietonii care traversează ne-
regulamentar: 290 - 435 de lei; 

Pentru bicicliștii care nu respectă re-
gulile de circulaţie: 290 - 435 de lei; 

Pentru proprietarii de căruţe care 
circulă fără drept pe anumite porţiuni 
de drum: 1.305 lei; 

Pentru șoferii care parchează fără 
drept pe locuri destinate persoanelor cu 
handicap: amendă de 2.000 - 10.000 de 
lei și ridicarea mașinii; 

Pentru blocarea unui loc de parcare: 
1.500 - 2.500 de lei; 

Pentru ocuparea fără drept a unui 
loc de parcare atribuit: 500 - 1.000 de lei 
amendă și, eventual, ridicarea mașinii. 

Pentru refuzul proprietarului unei 
mașini de a da detalii privind identita-
tea șoferului căuia i-a împrumutat 
mașina: între 9 și 20 de puncte amendă 
(1.305 - 2.900 de lei). Pentru firme, 
sancţiunile sunt cuprinse între 21 și 
100 de puncte amendă (3.045 - 14.500 
de lei).
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Seara de 19 noiembrie va aduce 
cel mai mare concert pe care Trooper 
l-a susținut până acum în carieră. 
Membrii formației vor sărbători cu 
această ocazie 28 de ani de activitate 
a celei mai importante trupe de 
heavy metal din România. Pe scena 
de la Sala Palatului, alături de ei, vor 
urca 50 de muzicieni profesioniști 
din Orchestra Simfonică Valahia, 
condusă de dirijorul Virgil Pețanca. 
În plus, cei cinci rockeri pregătesc un 
set special de invitați care vor cânta 
în seara de 19 noiembrie. Primul 
nume anunțat oficial este Alin Stoica, 
unul dintre cei mai în vogă tenori ro-
mâni ai noii generații.  

Tenorul colaborează cu unele din-
tre cele mai prestigioase opere națio-
nale din țară și a cântat pe unele 
dintre cele mai mari scene ale lumii. 
Cariera lui însumează un număr 
considerabil de premii internaționale 
importante și de roluri interpretate 
sub direcția unor regizori de renume. 
Unul dintre momentele remarcabile 
din cariera sa a fost invitația de a 
cânta la concertul omagial cu ocazia 
împlinirii a zece ani de la dispariția 
lui Luciano Pavarotti la Arena di Ve-
rona, alături de nume sonore în 
lumea muzicii cum ar fi: Placido Do-

mingo, Jose Carreras, Andrea Bo-
celli, Il Volo, Eros Ramazzotti, so-
prana Angela Gheorghiu și alții.  

Alături de Trooper, Alin Stoica a 
cântat mai multe piese în ultimii ani, 
cea mai cunoscută fiind „Lumea s-a 
stins”. De aceea, ea nu va lipsi din set-
list-ul concertului din 19 noiembrie, 
fiind una dintre surprizele pregătite 
de formație alături de tânărul tenor.  

„Ne bucurăm mult să îl avem ală-
turi pe Alin Stoica. În opinia mea, este 
cel mai bun tenor tânăr din România. 
Nu spun asta doar pentru că este prie-
tenul meu, cred că rolurile jucate pe 
scenele din toată lumea vorbesc de la 
sine. Alin a fost alături de noi în multe 
momente importante din cariera 
Trooper. Face deja parte din familia 
noastră. Știu sigur că momentul pe 
care îl vom avea împreună pe scena de 
la Sala Palatului o să fie unul de po-
vestit nepoților.” – declară Alin Co-
iotu’ Dincă, despre prezența lui Alin 
Stoica pe lista invitaților.  

Trooper a aniversat 14 ani de la 
primul proiect simfonic. Acela a avut 
loc în 2009, odată cu lansarea albu-
mului „Vlad Țepeș - Poemele Vala-
hiei”, însă a fost într-o formulă mult 
restrânsă față de pregătirile care se 
fac pentru seara de la Sala Palatului. 

Trupa lucrează de mai bine de zece 
luni la reorchestrarea a 15 dintre cele 
mai îndrăgite și complexe piese din 
discografia lor. Printre titlurile care 
se vor auzi în exclusivitate în cea mai 
elaborată variantă a lor se numără „O 
viață este prea mult”, „În ziua a opta”, 
„Maturizare”, „Destin” și „Rădăcini 
de dor” 

În cei 28 de ani de carieră, Troo-
per a lansat 10 albume de studio, a 
cântat pentru mai mult de 900.000 de 

oameni, în peste 900 de concerte, și 
a urcat pe scenă alături de Iron Mai-
den, Scorpions, Deep Purple, Judas 
Priest, Whitesnake, Europe, Mano-
war, Nazareth, WASP, Sepultura, 
Prodigy etc. 

Biletele pentru super-concertul 
Trooper Simfonic de pe 19 noiem-
brie, de la Sala Palatului, sunt dispo-
nibile pe platforma iabilet.ro. 
https://m.iabilet.ro/bilete-trooper-
simfonic-28-81417/  

Trooper anunță oficial primul invitat  
special al concertului simfonic  
din 19 noiembrie, de la Sala Palatului 
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